BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________

Số:           /BVHTTDL-VP
V/v phối hợp trả lời kiến nghị của cử tri

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi: Bộ Quốc phòng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri do
Văn phòng Chính phủ chuyển đến theo Công văn số 5060/VPCP-QHĐP ngày
10/8/2022, nội dung kiến nghị như sau:

Ngày 24/3/2020 Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 14/CT-TTg
về chính sách hỗ trợ xã ATK, vùng ATK cách mạng trong kháng chiến chống
Pháp và chống Mỹ, trong đó có mục tiêu hoàn thành việc xây dựng và áp
dụng từ năm 2021 các chính sách: hỗ trợ bảo tồn, tôn tạo di tích lịch sử cách
mạng vùng ATK, các thiết chế văn hóa xã ATK; chính sách hỗ trợ thẻ bảo
hiểm y tế cho người dân trong các xã ATK, nhưng đến nay chưa được thực
hiện. Cử tri đề nghị Chính phủ chỉ đạo các bộ, ngành đẩy nhanh tiến độ xây
dựng các chính sách nêu trên đối với xã ATK  (nội dung số 59 của cử tri thành
phố Thái Nguyên).

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
cung cấp một số thông tin phối hợp để trả lời như sau:

Tại điểm d nội dung 4 của Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 24/3/2020, Thủ
tướng Chính phủ giao: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với
Bộ Quốc phòng và các bộ, cơ quan liên quan nghiên cứu xây dựng chính sách
hỗ trợ bảo tồn, tôn tạo di tích lịch sử cách mạng các xã ATK, vùng ATK cách
mạng…; Triển khai Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15/7/2021 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản
văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025, ngày 17/5/2022, Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch đã có Công văn số 1677/BVHTTDL-KHTC về việc rà soát danh mục
các dự án tu bổ di tích thuộc chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị
di sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025, trong đó có nội dung hỗ trợ tu
bổ, chống xuống cấp các di tích lịch sử cách mạng kháng chiến.

Đối với các tỉnh, thành phố có xã ATK, vùng ATK, căn cứ khả năng cân
đối vốn cho Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa
Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025, trên cơ sở đề xuất của địa phương, Bộ Văn
hóa, Thể thao và Du lịch sẽ tổng hợp gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính
hỗ trợ kinh phí tu bổ, chống xuống cấp di tích lịch sử cách mạng vùng ATK xếp
hạng quốc gia theo quy định. Đồng thời, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Thái
Nguyên chủ động đưa các dự án tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích cấp quốc
gia vào danh mục dự án đầu tư công trung hạn của địa phương và huy động các
nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện.

3348 05 09

2

Về chính sách đối với các thiết chế văn hóa xã ATK: hiện nay, đã có 02 Nghị
quyết của Quốc hội về hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa cơ sở, cụ thể:

- Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội khóa XIV
phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu
số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 và đã được cụ thể hóa bằng Quyết định số
1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số
và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.
Trong đó có nhiệm vụ “Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và
trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” với đối
tượng hỗ trợ là các xã, thôn, bản vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết
định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh
sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu
số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

- Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê
duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn
mới giai đoạn 2021-2025 và được cụ thể hóa bằng Quyết định số 263/QĐ-TTg
ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu
quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Trong đó có nhiệm vụ
“Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao cấp huyện, xã và thôn” với
đối tượng hỗ trợ là Trung tâm Văn hóa, Thể thao cấp huyện, Trung tâm Văn
hóa-Thể thao xã, Nhà Văn hóa-Khu Thể thao thôn và nhiệm vụ “Hỗ trợ trang
thiết bị hoạt động tại thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở” với đối tượng hỗ trợ là
Trung tâm Văn hóa cấp tỉnh, Trung tâm Văn hóa-Thể thao cấp huyện, Trung
tâm Văn hóa-Thể thao cấp xã và Nhà văn hóa-Khu thể thao thôn.

Căn cứ các văn bản nêu trên, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên
chủ động triển khai, đề xuất thực hiện đối với các xã AKT đúng trình tự, thủ tục
theo quy định.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi Bộ Quốc phòng để tổng
hợp, trả lời cử tri theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Văn phòng Chính phủ (để biết);
- Cục DSVH, VHCS, Vụ PC, Cổng TTĐT Bộ;
- Lưu: VT, VP (TKBT), MT (05).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương